中华人民共和国民政部办公厅

民办函 [2018J 76 号

民政部办公厅关于印发 〈全国婚姻登记管理信

息系统管理办法(试行 妙 的通知

各省 、 自 治区、直辖市民政厅 (局):

现将 《全国婚姻登记管理信息系 统管理办法 ( 试行 ))) 印发

你们，请结合实际认真贯彻执行。

全国婚姻登记管理信息系统管理办法(试行)

第一章总则

第一条 为了加强全国婚姻登记管理信息系统管理，确保全

国婚姻登记管理信息系统安全稳定运行和数据安全，根据相关法

律法规的规定，制定本办法。

第二条 本办法所称的全国婚姻登记管理信息系统主要包

括民政部全国婚姻信息数据库 、 省级婚姻信息数据库、各省(区、

市)的婚姻登记管理信息应用系统、部省数据交换系统及一系列

软硬件和网络环境等?具备部省数据交换、 在线婚姻登记、婚姻

登记全国联网审查等功能 。

婚姻登记管理信息应用系统是指部署在省级民政部门并在

婚姻登记机关使用的实现婚姻登记业务流程化、规范化、电子化

的系统程序。

部省数据交换是指各省 ( 区、市)民政厅(局)通过部省数

据交换系统，将本地区所有婚姻登记机关采集的婚姻登记信息从

省级婚姻数据库即时准确地推送到民政部全国婚姻信息数据库。

在线婚姻登记是指婚姻登记员通过婚姻登记管理信息应用

系统为当事人办理婚姻登记，并将婚姻登记信息即时、准确、安

全地保存至省级婚姻信息数据库 。

婚姻登记全国联网审查是指婚姻登记员在线办理婚姻登记

时?通过婚姻登记管理信息应用系统到全国婚姻登记信息数据库

- 2-